
а д м и н и с т р а ц и я  т а м а н с к о г о  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  
^  ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ
ст-ца Тамань

№

Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
информационного общества в Таманском сельском поселении

Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции и Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а 
также в целях повышения эффективности муниципального управления, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие информационного 
общества в Таманском сельском поселении Темрюкского района» (приложе­
ние).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и 
разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на офи­
циальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский 
район.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со­
бой.

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици 
ального подписания и распространяет свое действие на правоотношения, воз 
никшие с 1 января 2019 года.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района М.М. Погиб;

ООО «Редакция газеты «Тамань», тел.I. 5-24-54, 08-17 г., з. 853, т. 300.



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
ОТ J i / P f  d P A / ’  №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие информационного общества в Таманском сельском поселении

Темрюкского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие информационного общества в 

Таманском сельском поселении Темрюкского района»

Координатор муниципальной про­
граммы

Администрация Таманского сельского 
поселения Темрюкского района

Участники муниципальной програм­
мы

Администрация Таманского сельского 
поселения Темрюкского района

Цели муниципальной программы - развитие и эксплуатация вычисли­
тельных сетей и каналов передачи дан­
ных на основе новейших телекоммуни­
кационных технологий;
- повышение компьютерной грамотно­
сти работников администрации;
- совершенствование системы элек­
тронного документооборота, включая 
внедрение электронной цифровой под­
писи (далее - ЭЦП) в систему межве­
домственного информационного обме­
на;
- обеспечение прав граждан в сфере 
информации;
- сохранение информационного про­
странства;
- укрепление морально-нравственных 
ценностей общества;
- сохранение конституционного права 
жителей Таманского сельского поселе­
ния Темрюкского района, получение 
оперативной и достоверной информа­
ции о важнейших общественно-



2

политических, социально-культурных 
событиях в Таманском сельском посе­
лении Темрюкского района

Задачи муниципальной программы - выполнение мероприятий по выпол­
нению требований действующего зако­
нодательства о правах на результаты 
интеллектуальной деятельности и сред­
ства индивидуализации;
- освещение деятельности в электрон­
ных средствах и публикация в СМИ 
нормативно-правовых актов админист­
рации и Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района

Перечень целевых показателей му­
ниципальной программы

- количество обслуживаемых про­
грамм;
- обеспеченность программными сред­
ствами;
- количество выпусков газеты «Город 
Тамань»;
- периодичность размещения информа­
ции на WEB сайте

Этапы и сроки реализации муници­
пальной программы

2019-2021 годы

Объемы бюджетных ассигнований 
муниципальной программы

Всего за счет средств местного бюдже­
та 2040,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год -  680,0 тыс. рублей;
2020 год -  680,0 тыс. рублей;
2021 год -  680,0 тыс. рублей

Контроль за выполнением муници­
пальной программы

Администрация Таманского сельского 
поселения Темрюкского района

Содержание муниципальной программы

1. Характеристика развития информационного общества и формирова­
ние электронного правительства, содержание проблемы и обоснова­

ние необходимости ее решения программным методом

Развитие информационных технологий, систем электронного правитель­
ства и информационного общества в целом является условием и одновременно 
предпосылкой формирования экономики нового технологического уклада, ос­
нованного на производстве и использовании знаний, общественно­
политической, социально-экономической и технологической интеграции Та­
манского сельского поселения в единое информационное пространство. Ин­
формационные и телекоммуникационные технологии открывают принципиаль­



3

но новые возможности для повышения качества жизни населения и обеспече­
ния условий для реализации конституционных прав граждан на получение рав­
ных возможностей для получения современного образования всех уровней и 
ступеней. Использование таких технологий в современном информационном 
обществе является необходимым условием обеспечения соответствия муници­
пального управления ожиданиями и потребностям населения.

В связи с этим возникает необходимость вести целенаправленную работу 
по информированию жителей поселения о деятельности и решениях органов 
местного самоуправления, разъяснять стратегию социально-экономического 
развития, вести работу по информационному сопровождению социально зна­
чимых проектов, реализуемых на территории поселения.

Для наиболее эффективного решения данного вопроса целесообразно ис­
пользовать программно-целевой метод.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Целями развития информационного общества являются:
- укрепление муниципальных гарантий реализации конституционных 

прав человека и гражданина в информационном обществе, создание равных 
возможностей по доступу к информации и информационно­
коммуникационным технологиям;

- создание условий для сохранения и развития культурного наследия;
- повышение качества предоставления государственных и муниципаль­

ных услуг в Таманском сельском поселении Темрюкского района;
- предоставление государственных и муниципальных услуг с использова­

нием современных информационных и телекоммуникационных технологий и 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на основе создания и 
развития единой инфраструктуры обеспечения межведомственного электрон­
ного взаимодействия и взаимодействия органов исполнительной власти и орга­
нов местного самоуправления с организациями и гражданами;

- внедрение ЭЦП в систему межведомственного информационного обме­
на;

- выполнение мероприятий по защите информации, в том числе по защите 
персональных данных;

- выполнение мероприятий по выполнению требований действующего за­
конодательства о правах на результаты интеллектуальной деятельности и сред­
ства индивидуализации;

- повышение уровня квалификации и профессиональной подготовки му­
ниципальных служащих администрации в области использования ИКТ.

Для решения данных целей необходимо решение задач:
- освещение деятельности администрации и Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района;
- публикация нормативно-правовых актов администрации и Совета.



4

- повышение эффективности работы администрации за счет использова­
ния современного программного обеспечения;

- обеспечение прав граждан в сфере информации, сохранение информа­
ционного пространства, укрепление морально нравственных ценностей обще­
ства, развитие культуры и сохранение культурного наследия, конституционного 
права жителей на получение оперативной и достоверной информации о важ­
нейших общественно-политических, социально-культурных событиях в Таман­
ском сельском поселении Темрюкского района.

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной 
программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Срок реализации муниципальной программы -  2019-2021 годы.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной
программы

Основные мероприятия программы:
- информационное освещение деятельности администрации;
- совершенствование системы мер по обеспечению информационной безо­

пасности муниципальных информационных систем, защиты персональных дан­
ных граждан при информационном взаимодействии с органами местного само­
управления поселения;

- совершенствование информационно-технической инфраструктуры в ор­
ганах местного самоуправления.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится 
в приложении № 2.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы со­
ставляет 2040,0 тысяч рублей, в том числе из средств местного бюджета -  
2040,0 тысяч рублей.

Наименование мероприятия Источник
финанси­
рования

Объем фи- 
нансирова- 
ния (тыс. 
рублей)

В том числе по годам
2019
год

2020
год

2021
год

Развитие информационного общества и 
формирование электронного прави­
тельства в Таманском сельском поселе­
нии Темрюкского района на 2016-2018 
годы

Местный
бюджет 2040,0 680,0 680,0 680,0

И того 2040 ,0 680,0 680,0 680,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы



5

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля 
мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от­

четном году.
5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов:
Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не 
хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествую­
щем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по меро­
приятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопос­
тавление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 
значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествую­
щем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по срав­
нению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя ре­
зультата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого явля­
ется снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя ре­
зультата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприя­
тию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, 
если темпы ухудшения значений показателя результата ниже темпов сокраще­
ния расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 
1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 
1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к за­
планированным значениям, выраженное в процентах.

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива­

ется как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
его реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действую­



6

щей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией му­
ниципальной программы.

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета
5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запла­
нированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей 
формуле:

Эис = СРм / ССуз, где:
Эис - эффективность использования средств местного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично
финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы

(основного мероприятия)
5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется сте­
пень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характери­
зующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас­
считывается по следующим формулам:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного меро­

приятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (основ­

ного мероприятия).
5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рас­

считывается по формуле:
N

СРп/ п = Z  СДп / ппз / N
1 , где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значе­

ние СДп/ппз принимается равным 1.
5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного меро­

приятия)
5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя­

тия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации под­



7

программы (основного мероприятия) и оценки эффективности использования 
средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эис, где:
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя­

тия);
СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
Эис - эффективность использования бюджетных средств (либо - по реше­

нию координатора муниципальной программы - эффективность использования 
финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного мероприятия).

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя­
тия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при­
знается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при­
знается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 
0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (основ­
ного мероприятия) признается неудовлетворительной.

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости­
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего це­
ли и задачи муниципальной программы.

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха­
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пе­
риода;

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СРгп = X СДгппз / M

1 , где:
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници­

пальной программы.



8

При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 
СДгппз принимается равным 1.

5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает­

ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про­
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (ос­
новных мероприятий) по следующей формуле:

ЭРгп 0,5*СРгп+0,5* ЭРп / Л  / j
i , где:

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя­

тия);
kj - определяется по формуле:
kj = Фj / Ф, где:
Фj - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­

нения) на реализацию j -той подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном 
году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).
5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается сред­

ней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удов­

летворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про­

граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет коорди­
натор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;



9

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль­
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
участников муниципальной программы;

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в финан­
совый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на элек­
тронных носителях;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му­
ниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про­
граммой.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района М.М. Погиба



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие информационного общества 
в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 
«Развитие информационного общества в Таманском сельском поселении

Темрюкского района»

N
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица измерения Значение показателей, по 
годам

2019 2020 2021
1 2 3 5 6 7
1. М у н и ц и п а л ь н а я  п р огр ам м а « Р а зв и ти е и н ф о р м а ц и о н н о го  общ ества  в 

Т а м а н ск о м  сел ьск ом  п осел ен и и  Т ем р ю к ск о го  район а
1.1 Количество выпусков газеты 

«Город Тамань»
Шт. 36 36 36

1.2 Периодичность размещения 
информации на WEB сайте

кол-во не
реже

12

не
реже

12

не
реже

12
1.3 Количество обслуживаемых 

программ
Шт. 5 5 5

1.4 Количество приобретенных 
выпусков газеты «Тамань».

Шт. 10 10 10

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района М.М. Погиба



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 

«Развитие информационного общества 
в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие информационного общества в Таманском сельском поселении Темрюкского района»

N
п/п

Наименование
мероприятия

Источни
к

финанси
рования

Объем
финансиро

вания,
всего

(тыс.руб.)

В том числе по годам
2019 2020 2021

6 7 8

Непосредственны 
й результат 
реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных средств, 
исполнитель

10
Цель - укрепление муниципальных гарантий реализации конституционных прав человека и гражданина в 

информационном обществе, создание равных возможностей по доступу к информации и 
информационно-коммуникационным технологиям;
- создание условий для сохранения и развития культурного наследия;
- повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Таманском сельском 
поселении Темрюкского района;
- предоставление государственных и муниципальных услуг с использованием современных 
информационных и телекоммуникационных технологий и информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на основе создания и развития единой инфраструктуры обеспечения 
межведомственного электронного взаимодействия и взаимодействия органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления с организациями и гражданами;
- внедрение ЭЦП в систему межведомственного информационного обмена;
- выполнение мероприятий по защите информации, в том числе по защите персональных данных;
- выполнение мероприятий по выполнению требований действующего законодательства о правах на
результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации;_________________________



1 2 3 4
оO'00г-ЧО

- повышение уровня квалификации и профессиональной подготовки муниципальных служащих 
администрации в области использования ИКТ

1.1 Задача - освещение деятельности администрации и Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 
района;
- публикация нормативно-правовых актов администрации и Совета Таманского сельского поселения 
Темрюкского района;
- повышение эффективности работы администрации за счет использования современного 
программного обеспечения;
- обеспечение прав граждан в сфере информации, сохранение информационного пространства, 
укрепление морально нравственных ценностей общества, развитие культуры и сохранение культурного 
наследия, конституционного права жителей на получение оперативной и достоверной информации о 
важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в Таманском сельском 
поселении Темрюкского района

1.1 Обеспечение
информационного освещения 
деятельности администрации 
Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
района и Совета Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района 
Совершенствование системы 
мер по обеспечению 
информационной 
безопасности муниципальных 
информационных систем, 
защиты персональных 
данных граждан при 
информационном 
взаимодействии с органами 
местного самоуправления 
поселения 
Совершенствование

местный
бюджет 2040,0 680,0 680,0 680,0

Осуществление 
информационного 

освещения нормативно­
правовых актов 

администрации Совета 
Таманского сельского 

поселения Темрюкского 
района в СМИ Оформление 
подписки на периодические 

издания (газеты) 
Продление лицензий 

антивирусного 
программного обеспечения в 

администрации поселения 
Приобретение и 

обслуживание технических 
средств и программного 

обеспечения для 
администрации поселения 

Приобретение программного

Администрация
Таманского
сельского
поселения

Темрюкского
района



1 2 3 4 6 7 8 9 10
информационно-технической 
инфраструктуры в органах 
местного самоуправления. 
Техническое обслуживание 
компьютерного парка, 
оргтехники и сетевого 
оборудования в 
администрации поселения

обеспечения и лицензий 
(общесистемного, офисного) 
в администрации поселения 

Приобретение и 
обслуживание 

сертифицированных 
информационных систем в 
администрации поселения 
Техническое обслуживание 

компьютерного парка, 
оргтехники и сетевого 

оборудования в 
администрации 

поселения

И того
м естн ы й
б ю дж ет

2040 ,0 680,0 680 ,0 680,0

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района М.М. Погиба


